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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá marketingovými komunikacemi profesionálních a neprofesio-

nálních divadel, jejich zákazníkem a zevrubně i managementem. Teorie je poté aplikovaná

na profesionální Divadlo Husa na provázku a neprofesionální divadlo Prkno. Výzkum se

zaměřuje na vnímání těchto divadel u jejich diváků. Cílem práce je zjistit jak působí mar-

ketingové komunikace profesionálních a neprofesionálních divadel na zákazníka.
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ABSTRACT

The bachelor’s thesis explores the marketing communications of professional and non-

professional theaters, their customer base and at large their management. The theory is ap-

plied to a professional theatre called Husa na provázku and to an amateur theatre called

Prkno. The research focuses on the perception of these theatres by theatre-goers. The aim

of this thesis is to find out what impression the marketing communications of the professi-

onal and non-professional theatres give to the customer.
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ÚVOD

Česká republika patří mezi země s hustou divadelní sítí. Netýká se to pouze profesionál-

ních divadel zřizovaných veřejnou státní sférou či soukromými subjekty, ale také neprofe-

sionálních divadel, sloţených z dobrovolníků a působících v menších obcích.

Všechna divadla působí v marketingovém prostředí a ať uţ vědomě a cíleně nebo nevědo-

mě vykonávají marketingové aktivity.

Problémem u divadel je skloubení komercializace divadel s uměleckou sloţkou a také níz-

ké rozpočty, které raději vynakládají na dílo a provoz divadla neţ na svoji propagaci. Fi-

nancování divadel je u nás dlouhodobým problémem. Ze státního rozpočtu se investuje do

kultury necelé jedno procento a po odečtení příspěvků pro církev je to zhruba půl procenta.

Náklady na provoz divadel jsou ale vysoké a bez dalších sponzorů je jejich funkce v ohro-

ţení.

Profesionální a neprofesionální divadla se potýkají s takřka stejnými problémy. Otázkou je,

jak jsou tato divadla vnímána svými diváky a širokou veřejností.

Tato práce se zabývá problematikou fungování divadel u nás. Na vybraných divadlech po-

pisuje marketingový a komunikační mix a zkoumá vnímané rozdíly mezi profesionálními a

neprofesionálními divadly divákem. Výsledky výzkumu poslouţí k lepšímu pochopení

potřeb diváka a jeho očekávání od profesionálních a neprofesionálních divadel. Mohou

vzejít doporučení, kterými se zkoumaná divadla mohou v budoucnosti řídit.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING A MARKETING KULTURY

„Marketing je společenský a řídící proces, kterým jednotlivci a skupiny získávají to, co

potřebují a požadují, prostřednictvím tvorby, nabídky a směny výrobků a hodnotných vý-

robků s ostatními.“ (Kotler 1997, s. 4)

Kotlerova definice dokazuje, ţe kaţdý, kdo nabízí jakýkoli produkt, je součástí marketingu.

Nemusí to ale nutně znamenat, ţe vyuţívá všechny prostředky, které marketing nabízí. Po-

dobně tomu bylo u divadel. Divadla jsou sice součástí marketingu, ale vyuţití marketingo-

vých komunikací u nich nebývá nijak závratné. Jedním z nejčastějších důvodů je jejich

ekonomická situace. Dalším důvodem je postoj k marketingu jakoţto prostředku z ko-

merční sféry. Kulturní organizace často patří mezi neziskové, a tedy masová propagace by

mohla, dle jejich mínění, sníţit důvěryhodnost a hodnotu nabízeného produktu. (Bačuvčík,

2012, s. 7)

1.1 Art marketing

Art marketing je pojem, který se poprvé objevuje koncem 60. let 20. století, prakticky se

ale začíná vyuţívat aţ v 90. letech (Tajtáková, 2006, s. 41). V českém jazyce výraz art

marketing nemá ustálenou terminologii. Často je chápán jako marketing kultury a marke-

ting umění.

Pro úplné pochopení art marketingu je nutné vymezit pojem kultura a dát ji do souvislosti s

marketingem.

Pojem kultura nemá jednotou definici a kaţdý si pod tímto pojmem představí něco jiného.

Nejčastěji se pouţívá v souvislosti s uměním, tedy kultura je kánon všech uměleckých fo-

rem – balet, opera, sochařství, drama, malba, kresba, literatura a poezie. Kulturní člověk je

tedy ten, kdo navštěvuje kulturní instituce a svoji pozornost zaměřuje na alespoň jeden

prvek takto definované kultury.

Naopak z antropologického hlediska je kultura vše, co lidé dělají, říkají a také to co si mys-

lí. Je to tedy rozsáhlý soubor jevů, které zahrnují všechny oblasti, ve kterých lidé působí, ve

kterých se prezentují a komunikují.

Kaţdá kultura má svou vlastní definici pro to, co je povaţováno za kulturní a co ne. Větši-

nou to pro danou kulturu znamená být lepší neţli člověk nekulturní. Ve střední Evropě je
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kulturní člověk ten, který dodrţuje hygienu, má správné společenské návyky, slušné cho-

vání a navíc navštěvuje muzea, divadla a jiné kulturní instituce. Afričtí křováci mají před-

stavu o kulturním člověku odlišnou. (John Holden, 2009, s. 31; Co je kultura?, 2012)

Pro naše potřeby marketingu je tedy vhodná první definice, jelikoţ se marketing zaměřuje a

uplatňuje ve všech uměleckých formách.

Pojem kultura a umění mají široký význam, art marketing tedy zahrnuje celou řadu odvět-

ví: marketing kulturních organizací, reprodukční, výtvarné, mediální a multimediální umě-

ní, film, literatura, hudba, architektura, kulturní instituce, památky, nakladatelská a vydava-

telská činnost, aj. (Johnová, 2008, s. 28)

1.2 Komerční a nekomerční marketing v kultuře

V oblasti kultury se vyskytují dvě sféry – komerční a nekomerční. Z pohledu běţného zá-

kazníka nemusí být tyto sféry notně rozpoznatelné a dokonce i důleţité.

Hlavním rozdílem je účel zaloţení. Komerční subjekty jsou zakládány za účelem dosaţení

a rozdělení zisku, naopak nekomerční neboli neziskové subjekty zisk neočekávají a

v případě jeho dosaţení se jej vyuţijí k podpoře subjektu a realizaci jeho aktivit.

Smýšlení marketingu a umění je často v rozporu, kdy je marketing zaměřen na potřeby a

přání zákazníka a umění se soustředí pouze na produkt. Proto je pro neziskové organizace

působící v oblasti kultury těţké tyto dvě záleţitosti skloubit dohromady. A protoţe jejich

primárním posláním je šířit, tvořit a předávat umělecké počiny, jejich orientace na marke-

ting je vţdy aţ na druhém místě. Přestoţe kaţdá nezisková organizace vykonává marketin-

gové aktivity, jsou často nesystematické a bez cíle. Jejich vykonávání je řízeno intuicí, ni-

koli předem připraveným marketingovým plánem.

Neziskové organizace se neobjevují pouze v kultuře, ale také v oblasti sportu, vzdělání,

výzkumu, zdraví, sociálních sluţeb, ţivotního prostředí, rozvoje, práva, filantropie, dobro-

volnictví, náboţenství aj. Většina se potýká se stejnými problémy jak v oblasti marketingu,

tak ekonomie. Proto i v této sféře vzniká trţní konkurence. Vzhledem k tomu, ţe zdroje

poskytující podporu těmto organizacím nebývají zaměřeny pouze na jednu oblast nezisko-

vého sektoru, konkurence je často vyšší, mezioborová, neţ u běţných komerčních subjektů.

(Bačuvčík, 2012, s. 12-13)
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2 KULTURA A EKONOMIKA

Činnost kulturních institucí ovlivňuje celá řada jevů, které působí v blízkém i vzdáleném

okolí samotné instituce. Hovoří se o vlivech vnitřního prostředí, které zahrnuje veškeré

děje uvnitř instituce a tedy vnitřní komunikaci, postoje zaměstnanců i instituci, firemní

kulturu aj., a o vlivech vnějšího prostředí, které se dále dělí na mikroprostředí a makropro-

středí. Mikroprostředí zahrnuje vztahy s dodavateli, zákazníky a konkurenci. Do makropro-

středí počítáme veškeré vlivy z politického, ekonomického, společenského, kulturního, a

technologického prostředí. (Bačuvčík, 2012, s. 42)

2.1 Marketingové prostředí

Kaţdá společnost, firma podniká v určitém prostředí, které je různými způsoby ovlivňuje a

na které je nutné patřičně reagovat. Nejčastějším dělením prostředí je na prostředí vnější a

vnitřní. Dalším dělením je na mikroprostředí a makroprostředí, přitom součástí mikropro-


[…]


Většina dotazovaných uvedla jako důvod návštěvy divadla kulturní obohacení a zábavu,

coţ zřejmě koresponduje i s názorem na působení neprofesionálních divadel. Ta podle je-

jich názoru zajišťují kulturní dění v obci a starají se tak i o celkový rozvoj.
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9 DOPORUČENÍ

Ve vypracovaných doporučeních je nutné, stejně jako ve výsledcích výzkumu, zohlednit

počet respondentů. V doporučeních se promítají názory, postřehy a přání dotazovaných.

Vzhledem k tomu, ţe Divadlo Husa na provázku dlouhodobě cílí na studenty, je vyuţití

moderních technologií, které studenti vyuţívají malé. Zatím velmi dobře funguje faceboo-

ková skupina, na které jsou aktuality ze světa divadla. Velký potenciál mají trailery, či růz-

né spoty z prostředí divadla, které by se mohly šířit po sociálních sítích. Navíc by studen-

tům ušetřili čas při rozhodování a shánění informací o jednotlivých inscenacích. Natočení

30 vteřinového spotu nemusí být nijak nákladné. Podstatou zde není umělecká nýbrţ výpo-

vědní, informační hodnota.

Divadlo Husa na provázku kaţdoročně pořádá Slavnosti masek, které je moţné povaţovat

za přehlídku divadel na ulici a tedy navrhovanou a kladně vnímanou akci na podporu ná-

vštěvnosti. Naproti tomu pro divadlo Prkno toto není vhodná varianta pro propagaci. Ja-

koţto malé neprofesionální divadlo jsou známí v obci a okolních vesnicích, takţe není nut-

né do toho investovat energii herců.

Dalším moţným apelem můţe být komunikace specifického prostoru, který jeviště a hle-

diště nebo přechody mezi jednotlivými scénami umoţňují. Je to specifikum, které většina

divadel nenabízí. Studenti jsou otevřeni novým záţitkům a mají rádi netradiční věci, správ-

ně zvolená komunikace k nim můţe vzbudit zájem o divadlo.

Vzhledem k tomu, ţe se respondenti neshodli na vhodnosti plakátů, nedoporučuji měnit

jejich úpravu či grafiku ani u jednoho z divadel. Pro případné změny by byl vhodný vý-

zkum zaměřený pouze na problematiku plakátů u většího počtu respondentů. Jediné dopo-

ručení pro Divadlo Husa na provázku je distribuce plakátů, které se věnují jednotlivým

hrám, mezi obyvatele Brna.

Úpravy prostorů u Divadla Husa na provázku nejsou nijak nutné. Jediný problém byl s tvr-

dými místy k sezení, coţ se dá zařídit polstrováním sedacích míst, či zakoupením sedáků.

Zde se jedná o investici, která je nutná zváţit z hlediska počtu míst, kterých je aţ k 300.

U divadla prkno bylo jmenovaných více nedostatků. Většina z nich, přestavba a vnější

úprava budovy, není v kompetenci divadla, protoţe se jedná o budovu ve vlastnictví obce.

Moţností na zlepšení je komunikace s představiteli městyse o moţnostech přestavby, pří-
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padně o sehnání sponzorů, kteří by se na projektu mohli podílet. Trefným a realizovatel-

ným postřehem je výzdoba předsálí. Tisk fotek a nákup rámů není vysoká investice a

vzhledem k ţivotnosti a obnovitelnosti výzdoby to povaţuji za dobrý nápad.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo popsat fungování konkrétních divadel a jejich marketin-

gový a komunikační mix, poukázat na hlavní rozdíly a dále pomocí strukturovaných kvali-

tativních rozhovorů zjistit vnímání a působení divadel na jejich návštěvníky a definovat

jimi vnímané rozdíly mezi profesionálním a neprofesionálním divadlem.

Popis fungování divadel uţ sám o sobě definuje rozdíly mezi profesionálním a neprofesio-

nálním divadlem a to u jejich pohledu. Některé rozdíly jsou rozpoznatelné i pro obyčejného

diváka, který si je vědom například problémů s financováním jednotlivých divadel.

Ačkoli se rozdíly mezi divadly jeví jako zásadní, průzkum ukázal, ţe pro pravidelné divá-

ky, kteří si divadla sami vyhledávají a kteří mají pozitivní vztah k divadlu, není mezi pro-

fesionálním a neprofesionálním divadlem mnohdy velký rozdíl.

Určujícím rozdílem mezi profesionály a neprofesionály se stala cena. Vyšší cena signalizu-

je vyšší kvalitu a záruku, ţe inscenace proběhne dle očekávání. Při nulovém vstupném,

nebo vstupném dobrovolném divák ztrácí vysoká očekávání a promíjí částečné nedostatky.

Obecně platí, ţe u neprofesionálních divadel respondenti vnímají větší nadšení pro hru.

Naproti tomu u profesionálů je mnohdy čitelná únava, či nezájem o hru. I přes moţné vní-

mané nedostatky profesionálních divadel, se u Divadla Husa na provázku dotazovaným

nestalo, ţe by ve hře chybělo nadšení herců nebo ţe by z nich byla cítit únava. Vţdy zde

dochází k předání energie a neobvyklému záţitku.

Dalším důleţitým zjištěním je význam neprofesionálních divadel pro obec. Díky těmto

divadlům je udrţován pravidelný přísun kulturních aktivit a je tedy zajištěn kulturní pro-

gram na určitou dobu. Kaţdý respondent si plně uvědomuje důleţitost této funkce.

Díky tomuto průzkumu se změnil můj pohled na neprofesionální divadlo a ukázalo se, ţe

pověst amatérských divadel můţe dosahovat úrovně profesionálních divadel, ovšem s jis-

tými omezeními. Doufám, ţe postřehy a doporučení na zlepšení situace jednotlivých diva-

del, bude moţné vyuţít a zlepšit tak situaci a úroveň jednotlivých divadel.
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