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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 b
2 Nastavení cílů a metod práce 30 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 b

4 Úroveň analytické části práce 50 b

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 b

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 b
9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 c

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,36 B

Připomínky a hodnocení práce:
Jedná se o solidní práci, která má jasně nastavenou metodu zkoumání, je přesně zaměřená
na jedno téma, které nadprůměrným způsobem naplňuje. Bylo by možná otázkou, jestli by
se pro formulaci doporučení nedalo využít i dalších zjištění, která z výzkumu vyplynula, pro
potřeby bakalářské práce nicméně doporučení v daném rozsahu určitě dostačují.

Otázky k obhajobě:
Bylo by možné postavení a vnímání obou divadel zkoumat také kvantitativními metodami?
Jak by to bylo možno zrealizovat? Jaké výhody by to přineslo?

Ve Zlíně dne 22.4.2013 Podpis: RB, v.r.